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Anotace

V teoretické části práce je uvedena nejprve definice úrazu, dále dělení úrazů dle

úmyslu, mechanismu úrazového děje, místa vzniku úrazu, druhu zranění a podle

zraněné části těla. V části práce o úrazové prevenci je popsáno jak lze úrazům

předcházet, a to na úrovni primární (zabránění vzniku úrazu), sekundární (snížení

závažnosti úrazu) a terciární prevence (minimalizace následků úrazu). Je rovněž

poukázáno na nedostatečně klesající počet dětských úrazů ve srovnání se Spojeným

královstvím Velké Británie a Severního Irska, Nizozemím a některými severskými

zeměmi zejména Švédskem a Finskem, kde dosahují nejlepších výsledků. V práci je

rovněž uvedeno, kdy je možné úrazovou prevenci provádět (preventivní prohlídky,

dispenzární prohlídky, ošetření úrazu). Problematika je popsána od první

preventivní prohlídky novorozence, přes další preventivní prohlídky v období

kojeneckém, batolecím, předškolním, mladším školním, starším školním až po

období dospívání. Dále jsou uvedeny příklady nejčastějších druhů úrazů dětí a

jednotlivá preventivní opatření u pádů, tonutí, při termických úrazech, otravách,

vdechnutí nebo spolknutí cizího tělesa, udušení, uškrcení, při hře a při dopravních

úrazech. Role zdravotníka spočívá v rozeznání úrazu, ošetření úrazu a provádění

prevence úrazů.

Průzkumné šetření bylo provedeno na kongresu pediatrů a dětských sester

XXIX. Dny praktické a nemocniční pediatrie v Olomouci v roce 2011. V empirické

části práce jsou prezentovány výsledky průřezového šetření o možnostech provádění

úrazové prevence v ordinaci dětského lékaře. Jak vyplynulo z vlastního šetření, úrazové

prevenci je v ordinacích dětských lékařů věnována velmi malá pozornost. Z vlastního

průzkumu vyplývá skutečnost, že sestry a praktičtí lékaři pro děti a dorost (PLDD)

nemají dostatek času a kvalitních informací k provádění prevence úrazů. Téměř

třetina sester a PLDD neví o čem má informovat rodiče a bezmála dvě třetiny

dotázaných pociťují nedostatek podpůrných materiálů k provádění prevence

dětských úrazů. Za ideální podpůrný materiál k prevenci dětských úrazů považují

respondenti videonahrávku a tištěný leták/plakát. Jedna čtvrtina respondentů

vyhodnocuje úrazovost dle kategorie úrazu. Přesně polovina respondentů zaznamenává

prevenci úrazů do zdravotnické dokumentace. Téměř 57 % respondentů věnuje

provádění prevence dětských úrazů čas do 10 min. Téměř 80 % respondentů má zájem

o další materiály o prevenci dětských úrazů a více než 70 % respondentů je ochotno

zúčastnit se kurzu zaměřeného na prevenci dětských úrazů.

Autor textu dospěl k závěru, že o prevenci dětských úrazů může rodiče a děti

edukovat poučená sestra, která je připravená po stránce materiálové (měla by mít

pomůcky – tištěné materiály pro rodiče a děti, dle různých věkových kategorií dětí).

Annotation

The theoretical part of this study is devoted firstly to the definition and

conception of injury, which is further classified in accordance with intention,

mechanism, place of origin type of accident and the location of the injury on the body.

The section on injury prevention describes how to prevent injuries at the primary

level (prevent the origin of injury), at the secondary level (reducing consequences)

and at a tertiary level ( to minimize the aftereffects of injury). It also shows that the

fall in the number of childhood injuries is insufficient in comparison with the United

Kingdom, the Netherlands and some Scandinavian countries where Sweden and

Finland achieves the best results in injury prevention. The study also describes what

is done for prevention of injuries (preventive inspection, dispensary inspection and

treatement of injuries). Problems are described from the first preventive

examination of a new-born child, followed by preventive examinations throughout

the suckling age, the toddler age, the preschool age, the younger school age, the

senior/sophomore school age until adolescence /teenagers. The study shows the most

frequent types of injuries and preventive action for falls, drowning, burns,

poisoning, swallowing foreign objects, suffocation, strangulation, toy and

playground injuries and traffic injuries. The role of the nurse and GP´s is defined in

terms of recognition, treatment and prevention of childhood injuries.

The survey was presented in the Paediatrical Congress in 2011 in Olomouc.

The practical part of study presents the results of sociological research: options

for realisation of childhood injury prevention in GP´s consulting-room. The result

of research is that in GP´s consulting-room is to the prevention of childhood injuries

spended low attention. One of the findings is that respondents do not have enough

time and good information to realise prevention of childhood injuries. Almost one

third of respondents did not know what they should inform the parents about

childhood injury prevention and almost two thirds of respondents have felt the

information material was inadequate for the prevention of injuries. For ideal

information material to the prevention of childhood injuries respondents consider the

videotape and the poster. One quarter of respondents evaluate the injury rate in terms

of category of injury. Exactly one half of respondents note the providing of prevention

of childhood injuries into the medical documentation. Almost 57 % of respondents

spend on providing of prevention injuries in range to 10 min. time. Almost 80 % of

respondents are interested in obtaining further info-materials on the prevention of

childhood injuries and more than 70 % of respondents would participate in courses on

prevention of childhood injuries.

A question was posed: what could nurses and GP´s do to educate the parents

and children on the prevention of childhood within GP´s consulting rooms? The

author of the study concluded that information on prevention of childhood injuries

could be provided by educated nurses who should be provided with video and printed

leaflets and posters suitable for parents and various age groups of children.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce – role sestry při prevenci dětských úrazů jsem si vybral

na základě svého dlouholetého zájmu o tuto problematiku, kdy jsem si všímal některých

bezpečnostních prvků a aspektů z hlediska bezpečnosti dětí v dopravě, prostudoval

některé domácí i zahraniční materiály k problematice prevence dětských úrazů a

v neposlední řadě se i účastnil kongresu pediatrů a dětských sester XXIX. Dny praktické

a nemocniční pediatrie, které se konaly 27. – 28. května 2011 v Olomouci, kde jsem

provedl průzkumné šetření mezi praktickými lékaři pro děti a dorost (dále jen PLDD) a

dětskými sestrami. Předvýzkum jsem neprovedl.

Problematikou prevence dětských úrazů jsem se začal zabývat, protože jsem

během praxí na dětských odděleních viděl některé velmi vážné následky úrazů. Bylo

zřejmé, že tak vznikají často problémy na celý život, které nemají „jen“ osobní, ale i

rodinný a celospolečenský dopad a přesah. Uvědomil jsem si, že nejneškodnější úraz

je ten, který se vůbec nestane. Proto jsem se soustředil na problematiku prevence

dětských úrazů a navrhl se blíže zaměřit na roli sestry při provádění prevence

dětských úrazů v bakalářské práci.

Spatřuji nezastupitelný význam v provádění prevence úrazů sestrami a PLDD,

tak jako i v provádění jiných prevencí v řadě oblastí. Důkazem toho jsou i výsledky

některých mezinárodních studií, ze kterých plyne, že nejnižší četnosti dětských

úrazů dosahují země s nejvyšším stupněm rozpracovanosti prevence dětských úrazů.

Jak vyplývá ze zprávy o plnění úkolů vyplývajících z Národního akčního

plánu prevence dětských úrazů na léta 2007 – 2017, dětská populace nadále zůstává

nejrizikovější skupinou z hlediska úmrtnosti na úrazy. Jak uvádí statistika z let 2006

- 2008, nejvážnějším druhem úrazu jsou dopravní nehody. (Zpráva o plnění úkolů

vyplývajících z Národního akčního plánu prevence dětských úrazů na léta 2007 –

2017)

V průmyslových zemích dnes zemře více dětí po novorozeneckém období na

následky úrazů, než na následky všech infekčních nemocí a zhoubných útvarů

dohromady. (Schlack, 2000, str. 215)

Záměrem práce je přinést souhrn relevantních poznatků k problematice

prevence dětských úrazů prováděné sestrami.
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K naplnění tohoto záměru, byly stanoveny tyto cíle práce:

1) Přinést přehled relevantních poznatků o prevenci dětských úrazů;

2) Prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit informace o praktické realizaci

prevence úrazů dětí v ordinacích PLDD a limitující faktory pro tuto činnost;

3) Získané informace z dotazníkového šetření utřídit a statisticky zpracovat;

4) Porovnat výsledky vlastního šetření s dříve realizovanými studiemi na stejné

nebo obdobné téma.

Na základě výše uvedených cílů a po prostudování dostupné související

literatury, byly stanoveny tyto pracovní hypotézy, jejichž platnost bude v empirické

části ověřována.


[…]


Británii je velmi aktivní Royal Society for the Prevention of Accidents.

Ve Španělsku považují za jeden z prioritních úkolů sociální pediatrie : Úrazy a

otravy.

Club international de Pediatrie Sociale (CIPS) založen 1969 v Paříži,

European Society of Social Paediatrics (ESSOP) založena 1977 v Lundu

European Union for School and University Health and Medicin (EU – SUHM)

založena v roce 1989

Světová zdravotnická organizace (WHO)

WHO EURO – Decade of Action for Road Safety 2011 – 2020
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Příloha E: Organizace a centra , zabývající se prevencí dětských úrazů v ČR

Národní koordinační centrum prevence úrazů a bezpečnosti pro děti, FN Motol,

Centrum úrazové prevence, UK, 2. LF a FN Motol,

Jihočeská univerzita

Oddělení epidemiologie centra preventivního lékařství 3. LF UK

Centrum dětské traumatologie Kliniky dětské chirurgie a traumatologie 3. LF UK a

FTNsP

Centrum dětské traumatologie Kliniky úrazové chirurgie, ortopedie a traumatologie

FN Brno CDT: FN Brno-včetně celostátního registru úrazů,

Bezpečná komunita (Kroměříž),

Národní síť Zdravých měst ČR - Národní dny bez úrazu, Programy: Na kolo jen

s přilbou, Bezpečná cesta do školy, Pásovec

Ministerstvo zdravotnictví ČR

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

Ministerstvo dopravy ČR

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

Ministerstvo vnitra ČR

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

Státní zdravotní ústav

Zdravotní ústavy

Krajské hygienické stanice

Toxikologické informační středisko
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Příloha F: Dotazník pro sestry a PLDD (podklad použitý ve výzkumném šetření)

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás se zdvořilou žádostí o vyplnění níže uvedeného

dotazníku, kterým se snažím získat základní data ke zpracování

bakalářské práce s názvem „Role sestry při prevenci dětských úrazů“, která

mi byla zadána na 2. LF UK, kde studuji v prezenční formě bakalářského

studia oboru Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém

ošetřovatelství. V dotazníku prosím označte křížkem variantu odpovědi

nebo tvrzení se kterým se ztotožňujete. Za pozornost, kterou budete

věnovat vyplnění tohoto dotazníku předem děkuji.

1) Vykonávám následující povolání:
A) Všeobecná sestra v ordinaci praktického lékaře pro děti a dorost
B) Praktický lékař pro děti a dorost

2) Uveďte Váš věk prosím.
A) 18 -29 let B) 30-39 let C)40-49 let D) 50 a více

3) Úroveň Vašeho nejvyššího dosaženého vzdělání:
A) SZŠ s maturitou
B) VOŠ
C) Bc. nebo Mgr. program pro přípravu všeobecných sester
D) Mgr. program pro přípravu lékařů
E) Nevyplněno

4) Jste členem/-kou nějaké zdravotnické organizace (např. Červeného
kříže)/občanského sdružení?
A) Ano - uveďte prosím název:
B) Ne

5) Provádíte prevenci dětských úrazů během preventivních prohlídek?
A) ano pravidelně
B) nepravidelně
C) Vůbec

6) Pakliže to tak není, tak uveďte prosím co by Vás motivovalo
k tomu, abyste tak činil/-a?
A) kvalitní informace
B) průprava v edukačních technikách a strategiích
C) dostatek času
D) ohodnocení prevence úrazů jako lékařského výkonu
E) dostatek podpůrných materiálů (letáků a brožur)
F) jiné – uveďte prosím co…

7) Nejčastější úrazy dětí jsou dle mého názoru:
A) domácí úrazy
B) dopravní úrazy
C) sebepoškození
D) tonutí
E) jiné – uveďte prosím které…

8) Vyhodnocujete úrazovost dle kategorií úrazů?

A) Ano B) Ne
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9) Zaznamenáváte prevenci úrazů do zdravotnické dokumentace?
A) Ano B) Ne

10) Pokud prevenci provádíte, tak uveďte prosím kolik času věnujete
prevenci úrazů u dětí?
A) do 10 min
B) 10 – 20 min
C) 20 – 30 min
D) 30 – 40 min
E) 40 a více min

11) Seznámil/-a jsem se s metodikou MZ ČR o provádění prevence
dětských úrazů.
A) Ano – metodice MZ ČR o provádění prevence dětských úrazů
rozumím
B) uvedené metodice rozumím jen částečně
C) metodice nerozumím
D) metodiku jsem nečetl/-a

12) Víte o čem přesně informovat rodiče?
A) Ano B) Ne

13) Má Vaše pracoviště dostatek materiálů k provádění prevence
dětských úrazů?
A) je dostatek materiálů a jsou vhodné
B) je dostatek materiálů a nejsou příliš vhodné
C) jsou optimálně zpracované, ale je jich málo

D) Není dostatek materiálů
14) Jak má vypadat/jaký typ ideálního podpůrného materiálu

k provádění prevence byste zvolily?
A) Videonahrávka
B) Audionahrávka
C) Tištěný leták/plakát
D) Kalendář
E) Místo pro Váš návrh - …

15) Chtěli byste k prevenci dětský úrazů obdržet podklady?
A) Ano
B) Ne

16) Umožňuje Vaše pracoviště akce pořádané jinými organizacemi,
zaměřené na prevenci dětských úrazů?
A) Ano - uveďte prosím jaké …
B) Ne

17) Přáli byste si účastnit se kurzu zaměřeného na provádění
prevence dětských úrazů?
A) ano
B) ne

________________________________________________________________________________________________________

Děkuji mockrát za ochotu vyplnit dotazník a přeji krásný den
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