UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetrovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

POSUDEK OPONENTA/KY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Peter Šremer
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, obor Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetrovatelství
Název práce: Role sestry při prevenci dětských úrazů
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

V rámci provedení hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Student si zvolil vzhledem ke studovanému oboru zajímavé a pro společnost velmi užitečné téma.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x Stanovené cíle BP jsou konkrétní, reálné a ověřitelné.
formulování pracovních hypotéz x Stanovené pracovní hypotézy jsou pro BP co do počtu i kvality dostačující.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x BP má standardní rozdělení: část teoretickou a část empirickou. Teoretická část obsahuje rozsáhlou kapitolu „Teoretická a praktická východiska řešení problematiky“. Oceňuji kapitolu „Přehled dříve realizovaných studií“. Výtkou teoretické části je

její učebnicový styl, který působí v odborné práci rušivě.
způsob zpracování problematiky x Teoretická část – viz výše. Způsob zpracování empirické části hodnotím v části „Metodika práce“.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x Student prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, o čemž svědčí publikace i elektronické zdroje v referenčním seznamu. Některé publikace v referenčním seznamu nejsou uvedeny podle norem ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Pozitivně hodnotím cizojazyčné zdroje.
metodika práce x Student prokázal schopnost metodologicky pracovat, o čemž svědčí především empirická část bakalářské práce. Výsledky jsou přehledně uvedeny v tabulkách a grafech a popsány. Odpovědi na otázky obsahují slovní zhodnocení výsledků. Konstatuji, že empirická část bakalářské práce je standardně a systematicky zpracovaná.
posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x Způsob a kvalita zpracování BP jsou na velmi dobré úrovni.
způsob diskuse, kvalita argumentace x Diskusi student uvádí v kapitole č. 2.6. Diskuse je postavena na zhodnocení hypotéz H_0 a H_A . Kladně hodnotím statistické zpracování výsledků.
přínos bakalářské práce pro praxi x Student v závěru uvádí praxeologická opatření, některá z nich lze aplikovat v praxi, jiná jsou spíše k diskusi.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x Student používá odbornou terminologii, některé formulace

nejsou zcela jasné.
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x V práci se vyskytují formální chyby: psaní teček, čárek, řádkování, různé typy písma, zarovnávání apod. Jazyková úroveň BP je průměrná.
celková grafická a estetická úroveň práce x Grafická a estetická úroveň práce je na dobré úrovni.
závěry práce a jejich formulace x V závěru student uvádí „slabá“ místa prevence a poukazuje na možnost dalších výzkumů v této oblasti, což hodnotím pozitivně.
návrh hodnocení práce x velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. V teoretické části se zmiňujete o sebevraždě jako úmyslném úrazu. Současně uvádíte, že v řadě zahraničních studií tomu tak není. Jaký je váš názor, sebevražda je nebo není úrazem?
2. V závěru práce uvádíte, že neprovedenou prevenci dětských úrazů, by bylo zřejmě lépe trestat neohodnocením za neprovedený výkon. Můžete blíže objasnit?
3. Které edukační programy z České republiky byste doporučil lékařům a sestřám?
4. Které výsledky z výzkumu Vás nejvíce překvapily a proč?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 12. 5. 2014

L. Dvorník
podpis oponenta práce